e ] .
f
L

BULLETIN MUNICIPAL DECEMBRE 2020




SOMMAIRIE

VIE MUNICIPALE

Le mot du Maire 1

Le Conseil Municipal 2

Les membres des commissions 3

L état civil 3-4

Le CCAS 5

Fleurissement 5

Commission cimetiere 5

TRISTESSE

Année 2020 6

Retour dans la passé 7

La sellerie du Renon 8

Une championne d’équitation 8

REALISATIONS RECENTES

Parking de la gare 9

Réfection du chemin Crinier 9

Pylone 9

Travaux d’assainissement 10

Réalisations prévues 10

Budget 2020 10

La nouvelle station d’épuration 11-13

LES SERVICES COMMNAUX LES ASSOCIATIONS

Agence postale 14 Club de UAge d'Or 21

Bibliotheque municipale 14 Amicale des Sapeurs Pompiers 22

Le CPINI 15 Marlieux jeux 23

Ecole publique et coopérative scolaire 16 Lez Arts 3 Thémes 24
[...]
du Centre Equestre HCC de Marlieux (ex-établissement
BOURDY] est devenue championne de France du saut
d'obstacles Junior a Macon en 2019.

Elisa a 16 ans. Elle s'entraine dans le cadre de la société
familiale HCC (Horse Compétition Concept) et souhaite
poursuivre sa carriere dans le cadre de l'armée italienne
(carabiniers).

Elle a recu a ce titre en 2019 la médaille d'Honneur de
Marlieux. i
En 2020, Elisa devient championne d’ltalie du championnat
Juniors ! ] ‘ ' l £ =
Apres les champions de France de labour dans la famille P o __::"‘ =~ - - FE
MANGUELIN, une nouvelle championne a MARLIEUX. P R

LA SELLERIE DU RENON A CENT ANS

En 1920 Benoit Thevenet, maitre sellier dans larmée, a lidée d'ouvrir un atelier de
sellier - bourrelier dans la grand rue du village, prés de la pompe. Il a été conducteur de
la Galoche pendant 2 ans, petit train reliant Marlieux a Chatillon mais veut profiter de ses
connaissances dans le domaine de la sellerie.

© Son atelier marche bien, a cette époque ou le cheval est roi. Le fils de Benoit, Charles,
© entre dans Uentreprise en 1954 et développe la corderie. Il invente une machine - toujours
utilisée - qui fabrique d’excellents cordages qui vont faire la réputation de la maison.

Il invente aussi les coussins et cabines de —— i i
tracteurs, en tubes et bache, et se diversifie dans . : =
les chaussures, (aprés les sabots !) les bottes, les
longes et licols, les agres et cordes pour les balancoires.

En 1977 Bruno le rejoint et parcourt les marchés de la région avec une
assiduité incroyable : Louhans, Chatillon, Bourg-en-Bresse, Beaucrois-
sant ... et méme au dela, se produisant parfois sur une cinquantaine de
foires.

Par la qualité de sa production, il développe une clientéle régionale, en
particulier dans le monde agricole.

Bruno continue de facon immuable la fabrication des cordages et licols et
c’est avec une fierté justifiée qu’il parle de sa clientéle fidele.

Nos produits frais...
au service des bonnes tables !

Homards canadiens sauvages ¢ Crustacés et coquillages
Poisson de mer * Saumon issus d’aquaculture
Poissons d’eau douce * Péche du lac Léman
Péche d’étang ¢ Produits fumés, salés, élaborés

Tél. 04 74 98 45 46 » Fax : 04 74 98 45 47 « Za les Charpennes * 01240 Marlieux




i X i'%séj IONS |

PARKING DE LA GARE, CRECHE ET
RELAIS D'ASSISTANTES MATERNELLES

Des 2014, l'équipe municipale élue s'était fixé l'objectif de transformer en "vrai” Parking le terrain vague
qui jouxte la Gare et qui est de plus en plus utilisé par les usagers du TER, mais aussi ceux de la Mairie et
de la nouvelle Agence Postale.

Un autre objectif était l'implantation sur le méme site d'un city-stade qui manquait beaucoup aux jeunes
du village et qui a été installé trés rapidement, des 2017.

Parallelementla Communauté de Communes Centre-Dombes (devenue Com Com de la Dombes) a proposé
en 2016 l'implantation d'une mini-créche de 10 berceaux et d'un RAM (Relais Assistantes Maternelles)
idéalement situés a proximité de la Gare. Lintégration de cet équipement bienvenu s'est effectuée sans
problémes, la Municipalité mettant a disposition le terrain alors que le financement et la gestion sont
assurés par la Com Com.

Les travaux de la creche ont commencé en février 2018, suivis de ceux
du parking. L'inauguration commune de la créche et du parking a eu lieu
en novembre 2019.

. Le parking permet d’accueillir 120 voitures. [l comporte aussi un dépose
minute devant la Gare et un arrét pour les bus. Un équipement pour 2
bornes de recharge pour les véhicules électriques est en attente.

Un WC public accessible aux handicapés et ouvert toute l'année,
compléte cet aménagement ainsi qu'un garage a vélos.

Colt total des travaux du Parking : 413 412 € HT

Commune de Marlieux : 84 808 € HT

Juillet 2019, les travaux de réfection de la couche
de roulement du chemin Crinier sont réalisés. Le
chemin s'étend sur 1,6 km.

Les fossés sont curés .

Codt total : 56 411,50 € HT

(maitrise d’ceuvre et travaux)

UN NOUVEAU PYLONE
POUR LA TELEPHONIE

Le chateau d’eau, support de deux opérateurs téléphoniques, a été
construit en 1953 et sa structure vieillit.

D'ou la décision d’implanter un nouveau pylone de 35 m de hauteur,
prés de la salle des Fétes, pour recevoir dans un premier temps
Orange et Free, puis en 2024 SFR qui reste a son emplacement
actuel.

Le nouveau pylone a été monté en mars 2019, en une nuit.

Le chateau d'eau a vu disparaitre U'antenne d’Orange en janvier
2020....




——— ——
i‘ﬁﬁli I- pe y

10

SATIONS RiECENTEES

TRAVAUX D'ASSAINISSEMENT DE LA RUE DE LA LAITERIE

Dans le cadre de la reconstruction de la station d'épuration et pour éviter que le fonctionnement de ce
nouvel ouvrage ne soit perturbé par un afflux massif d’eaux pluviales, il a été décidé de procéder par
tranches a la mise en séparatif des réseaux d'assainissement.

En effet , a Marlieux, la majorité des eaux usées et pluviales est récupérée par une méme canalisation
dite "unitaire” et envoyée pour traitement dans la station d’épuration. Or il ne sert a rien de faire passer
des EP dans la STEP et c’est colteux.

Il a été décidé d'adopter un plan d'intervention sur plusieurs années pour procéder a cette mise en
séparatif des réseaux (schéma directeur d'assainissement]), en commencant par la rue de la laiterie
qui récupere toutes les eaux pluviales canalisées par la voie
ferrée en regard du lotissement du Clos des Dombes.

La mise en séparatif a été réalisée en juin-juillet 2019 sur
toute l'étendue de la rue en créant une canalisation en fonte
pour les eaux usées et en se servant de l'actuelle canalisation
unitaire pour les eaux pluviales.

Les EP rejoignent ainsi le réseau aménagé route de Saint
André le Bouchoux et sur l'ancien fossé Curtet en 2014 pour
se déverser directement dans le Renon.

Colt total : 67 324,67 €

Subvention du département et de UAgence de leau
32 897,00 €

TRAVAUX DIVERS

2019

- Réfection du revétement de la Grande Rue en participation avec le
Département Participation financiere de la Commune : 14 107 €

- Réfection des toilettes de U'école Maternelle : Colt (mutualisé) : 14 845 €
- Réfection du terrain de foot : 4 529 €
- Achat de matériel informatique pour U'école : 15508 €

REALISATIONS PREVUES OU A L/ETUDE

Rénovation de la salle des fétes

Rénovation du batiment en face de l'église

Création d'un cheminement doux : Route de la Mitaine et Route de Beaumont
Déplacement de la Cuma sur la Zone Artisanale

LE BUDGET 2020

1 - BUDGET COMMUNAL
Fonctionnement

Budget Voté en Equilibre en Dépenses et en Recettes pour 1329 627,35€
Investissement

Budget Voté en Equilibre en Dépenses et en Recettes pour 800 455,61 €
Voirie 30 000 €
Accessibilité 30 000 €
Ecole 33100 €
Batiments communaux/logements locatifs 61000 €
Achat matériel 40 000 €
Divers 529 355 €
Emprunts 77 000 €

2) ENDETTEMENT DE LA COMMUNE
Au 1° janvier 2020 le capital restant dd étant de 627 350 € avec une annuité en capital de
60 987 € et une annuité en charge d'intérét de 19 315 €.



LA NOUVELLE STATION D’EPURATION

La précédente station d'épuration (STEP) avait été
faite en 2005 par Véolia selon le procédé dit des
Filtres Plantés de Roseaux.

Un an aprés la réception de travaux de graves
dysfonctionnements étaient constatés, dus a des
défauts majeurs dans la construction.

Une procédure judiciaire, engagée en 2011 abouti
a une expertise favorable a la Commune et a un
jugement définif en juin 2015, condamnant Véolia
et accordant une indemnité de 630 000€, versée au
compte de la Commune en décembre 2017.
Parallélement, avec laide de U'Agence d'ingénierie
de UAin, le schéma directeur d’assainissement de
la commune est refait et terminé en décembre 2016
(cabinet Naldeo). Il permet de connaitre ['état de la
totalité des réseaux collectifs et de projeter les futurs
travaux a réaliser. L'on va en tirer des conclusions
importantes pour la mise en ceuvre de la nouvelle
STEP.

Dans le méme temps, les modalités de reconstruction
de la station sont définies (cabinet Artelia, maitre
d'ceuvre] conduisant a un agrandissement de 800 a
1250 EH (équivalents-habitants), et en choisissant de
refaire la STEP sur le méme site.

C'est l'entreprise SCIRPE qui est choisie pour faire
les travaux en partenariat avec lUentreprise de terras-
sement FONTENAT.

Ils vont se dérouler d’avril a fin décembre 2019 pour
une mise en service un peu avant Noél.

Sur les schémas de réalisation joints, il est possible
de noter que le nombre de bassins plantés de roseaux
a diminué (3 au lieu de 5) mais que la filtration des
eaux usées est affinée par un lit bactérien et un
décanteur lamellaire.

Au total les performances de filtration sont nettement
améliorées par rapport a celles de la précédente
station pour répondre aux normes modernes.

EN CHIFFRES TTC

Dépenses Assainissement

Total de Uopération

1162 753,70€

Financement Investissement

Subvention du Conseil Départemental

Prévision 86 653€

Subvention Agence de U'Eau

Prévision 44 576€

Emprunt

350 000€

Indemnité Véolia

630 131€

Recettes Fonctionnement

Taxe assainissement

Estimée a 50 000€

Prix de Ueau : 1,76 €/m? a compter du 1¢" avril 2020

Dépenses de Fonctionnement

Remboursement de Uemprunt a taux fixe de
1,65 % sur 20 ans

20 500€

Prestations d’entretien par SUEZ

4 875€MT Annuel plus interventions

Commune de Marlieux

MAITRE D’CEUVRE

-,
ARTELIA

GROUPEMENT D’ENTREPRISES

L
@ SCIRPE fo.r%!!!en!at

ENTREPRISE DE
TRAVAUX AGRICOLES

SATESE DE LAIN
|
; e
e ININ

s TERRITOIRES ALEXANDRE RUDE
[ESNE ..\H...I.lﬁ

le Départemant




12

LA FILIERE DE TRAITEMENT : FONCTIONNEMENT

1 - Regard d’arrivée : Les eaux brutes arrivent depuis le poste de relevement de l'antenne SUD et gravitairement
depuis l'antenne NORD. Ce regard permet ainsi d’acheminer les eaux a traitées vers lU'unité de dégrillage.

2 - Dégrillage automatique - Poste de relévement de téte : Arrivée des eaux brutes depuis le regard d’arrivée. Cet
ouvrage comprend un dégrilleur a vis. Il permet de retenir les déchets grossiers en entrée de station afin de prévenir
tout risque de colmatage du lit bactérien et des filtres plantés de roseaux.

Cet ouvrage comprend aussi quatre pompes, deux pompes permettant 'alimentation du lit bactérien et deux pompes
pour l'alimentation de la bache tampon de 100 m?.

3 -Bache tampon : Cet ouvrage permet de temporiser le déversement des effluents au milieu naturel par temps de
pluie. Les eaux stockées seront restituées sur la filiére de traitement en période de temps sec.

4 - Lit bactérien : Le lit bactérien en téte de traitement permet un prétraitement biologique des eaux usées,
notamment de la pollution carbonée et azotée.

5 - Poste relévement : Les effluents s'accumulent dans un réservoir (poste de relévement) qui permet d'alimenter
le lit bactérien et le filtre du 1°r étage de facon séquentielle a la surface du filtre.

Plan d’ensemble

Poste de relevage
Antenne SUD

A\ 4

Lit bactérien

Eaux brutes

Antenne SUD
_—>

Dégrilleur automatique

BACHE TAMPON
@ 100 M3

Eaux brutes
Antenne NORD

> >
Regard d'arrivée
@ Des eaux brutes 0000
m Dégrilleur automatique
— Pose de relevage
A 9

® = 5

b L




0006 000 [

6 - Ensemble de 3 lits Macrophytes : Ayant une surface totale de 1248 m?. Le massif filtrant permet de retenir
mécaniquement les matieres en suspension contenues dans les eaux.

7 - Poste relévement : Les effluents s'accumulent dans un réservoir (poste de relévement) qui permet d’acheminer les
eaux prétraitées vers le décanteur lamellaire.

8 - Décanteur lamellaire : Le décanteur lamellaire permet une décantation des boues produites ainsi que des éventuelles
MES résiduelles n'ayant pas été retenu sur les filtres plantés

9 - Canal de comptage : Sortie des eaux traitées. Il permet de comptabiliser les eaux en sortie de traitement.

10 - Unité de déphosphatation : Afin de garantir la qualité du rejet, un complément d'élimination par précipitation de
sel de phosphate est nécessaire. Le réactif Chlorure Ferrique (FeCl3) est injecté dans le poste de relevage (5) et (7). Une
agitation rapide entre le réactif (FeCl3] et les eaux a traiter permet de retenir en surface du filtre planté et du décanteur
lamellaire des boues physico chimiques (traitement du phosphore).

11 - Puits a boues : Il permet le soutirage des boues du décanteur lamellaire. En équilibre avec Uouvrage, un soutirage
régulier des boues décantées est réalisé. Celles-ci sont envoyées en téte de filiere au niveau du poste d'alimentation des
filtres plantés afin d’étre mélangées aux boues primaires puis séparées des effluents en surface de cellules.

Les roseaux, acteurs biologiques indispensables avec un
réseau racinaire trés dense et une croissance rapide des
phragmites permettent :

Les multiples avantages des filtres

Macrophytes

- Pas de boues mais un compost de qualité - D"éviter le colmatage des surfaces

- Aucun risque d’odeurs - L'apport d'oxygene dans le massif

. o . - La fixation des bactéries épuratrices sur les rhizomes
- Simplicité d’entretien (faucardage annuel)

. s o . Que deviennent les boues ?
- Faible colt d’exploitation : faible . ] ]
Les matieres solides retenues en surface des filtres sont

naturellement déshydratées et compostées par l'action conjuguée
Trés bonnes performances épuratoires des bactéries et des végétaux. Le curage s'effectue sur seulement
Excellente intégration paysagére 20 cm ou 30 cm aprés 15 ans de fonctionnement. Les volumes
extraits sont trés faibles par rapport aux autres procédés, avec
une qualité permettant une revalorisation agricole sans nuisance.

consommation électrique

Bonne adaptation aux variations de charges

Filtres du premier
étage vertical

répartition

Développement

Roseaux Point

dinjection

Filtre &
granulométrie
croissante

Canalisation
D'alimentation

Drain de collecte des
Complexe eaux filtrées
d'étanchéité

| Décanteur Canal de comptage

L v lamellaire ISMA III

l“ “ " P \\\\\\\\\\\ —‘—[if:gi:‘s

\4

Pose de relevage  Pose de relevage
1er étage Décanteur

\ 4

Puits a boues

13



14

128

SERVICEES

AGENCE POSTALE COMMUNALE

Depuis décembre 2016 le rez-de-chaussée de la Mairie
accueille une agence postale communale :

Confrontée a la fermeture de l'épicerie du village qui
assurait cette fonction, la Municipalité est intervenue
pour que ce service public, trés utile, soit préservé dans
Uenceinte du village.

Ainsi, les habitants de Marlieux et des communes
environnantes, mais également les personnes de passage,
pourront toujours :

® acheter les produits et services postaux [(timbres,
enveloppes Prét-a-poster et emballages Colissimo, et
Chronopost).

® déposer leurs envois postaux y compris les
recommandés et retirer leurs objets en instance

® faire les opérations de réexpédition ou de garde du
courrier

¥ effectuer des opérations financiéres sous certaines
conditions (retraits, dépdts de fonds réglement par
mandat cash etc....)

Tout cela étant géré par notre sympathique Nathalie
Janichon

 COMMUNMALUX

BIBLIOTHEGUE MUNICIPALE

Marlieux est dotée d’'une bibliotheque municipale
depuis 1987.

Vous la trouverez a lemplacement de l'ancienne Mairie

a proximité de l'école maternelle.

Depuis janvier 2017, l'acces a la bibliotheque est gratuit,
il suffit de remplir une fiche d’inscription pour lannée
en cours. Ceci vous permettra d’emprunter 3 livres par
personne pour une durée de 3 semaines.

Elle fonctionne avec laide des bénévoles.
La bibliothéque est dotée de nombreux ouvrages :

-Romans, BD, documentaires pour les adultes, imagiers

albums, documentaires, BD pour les enfants

- Permanences le mardi et vendredi de 16h30 a 18h30
Chaque mardi une animatrice bénévole (lire et faire lire)
accueille les enfants de 'école.

- activités périscolaires proposées aux éléves

- deux fois par mois le mercredi la bibliothéque se

déplace a la Marpa pour proposer des livres aux
résidents.

-

PLACO/ PEINTURE / MENUISERIE
ISOLATION
NEUF / RENOVATION

Philippe MONNET

Tél. 06 88 2310 51

Entreprise de batiment
Neuf « Restauration « Charpente * Couverture *Facade

625 routes des Servettes
01290 BIZIAT
Tél: 04 74 50 01 97
Fax: 04 74 50 21 83
Mail : sarldouvresmusy@orange.fr